UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014

Michal Prouza

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

PŘEKÁŽKY POHYBOVÉ AKTIVITY U DIABETIKU
I. TYPU

Bakalářská práce

Vedoucí diplomové práce:

**Ing. Václav Bunc, Ph.D**

Vypracoval:

**Michal Prouza**

Praha, srpen 2014

## **Abstrakt**

### Název práce

Překážky pohybové aktivity u diabetiku I. typu

### Cíle práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění diabetes mellitus I. typu, možnostmi jeho kompenzace pomocí adekvátní fyzické aktivity a diety a následných komplikací diabetu.

### Metody práce

Jedná se o práci popisnou, bude použita metoda sběru dat z dostupné literatury a internetových zdrojů. V této bakalářské práci nebude prováděno žádné osobní dotazování.

### Výsledky práce

Výsledkem bakalářské práce je souhrnný popis diabetu I. typu, otázka fyzické aktivity s vhodnou dietou u diabetiků I. typu a následných komplikací spojených s diabetem.

### Klíčová slova

Diabetes mellitus, fyzická aktivita, komplikace, dieta, glykemie

## **Abstrakt**

### Name of thesis

Diabetes mellitus I. type and physical activity

### Aim of thesis

The bachelor's thesis deals with diabetes mellitus I. type, the opportunity of compensation by adequate physical activity and diet and consecutive complications of diabetes.

### Methodology

Collecting of the data from available literature and internet's resources. There is no personal interviews in this work.

### Results

General description of the diabetes mellitus I. type, question of the physical activity with the proper diet for people who has diabetes I. type and consecutive complications of diabetes mellitus I. type.

### Key words

Diabetes mellitus, physical activity, complications, diet, blood glucose

## Poděkování

Děkuji všem účastníkům dotazníkového šetření a vedoucímu bakalářské práce Ing. Václav Bunc, Ph.D. za poskytnutí cenných rad a připomínek při zpracování bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl v ní veškerou literaturu a ostatní zdroje, které jsem použil. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

Michal Prouza

.....

### Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

---

## Obsah

1 Úvod..... 10
2 Anatomie pankreatu ..... 11
2.1 Slinivka břišní ..... 11
2.2 Langergansovy ostrůvky ..... 11
2.2.2 Glukagon ..... 15
2.2.3 Somatostatin ..... 15
2.2.4 Pankreatický polipeptid ..... 16
2.2.5 Glukóza..... 16
3 Fyzická aktivita u nemocných s diabetem I. typu ..... 18
3.1 Pohybová aktivita ..... 18
3.2 Cvičení a sport u diabetiků I. typu..... 18
3.3 Obecná doporučení pro sportovce s diabetem I. typu..... 20
3.3.1 Začátek cvičení..... 20
3.3.2 Jaká cvičení provádět..... 21
3.3.4 Kdy testovat hladinu krevního cukru ..... 21
3.3.5 Kdy jíst svačiny ..... 22
3.3.6 Kdy co pít..... 22
3.3.7 Kdy cvičit..... 23
3.3.8 Necvičte, pokud ..... 23
3.4 Jaká je role cvičení v léčení cukrovky ..... 23
3.4 Další účinky pohybové léčby ..... 24
3.6 Všeobecná pravidla..... 25
3.7 Doplňování glukózy ..... 25
3.8 Doba cvičení ve vztahu k poslednímu podanému jídlu a aplikaci inzulínu ..... 26
3.9 Možné příčiny nižší fyzické výkonnosti u osob s diabetem I. typu 26
3.10 Riziko hypoglykemie a fyzická aktivita ..... 27
3.11.2 Hypoglykemie v průběhu sportovní činnosti ..... 28
3.11.5 Principy prevence hypoglykemie u pacientů s diabetem I. typu při fyzické zátěži..... 30

3.12 Selfmonitoring pomocí glukometrů ..... 31
4 Ovlivnitelné faktory – pohyb a dieta ..... 32
4.1 Dieta..... 32
4.1.1 Cíle dietní léčby nemocných s cukrovkou ..... 33
4.2 Strategie dietní léčby ..... 34
4.3 Příčiny selhání dietní léčby ..... 34
5 Komplikace diabetu ..... 35
5.1 Akutní komplikace v běžném životě diabetika ..... 35
5.1.1 Hypoglykemie ..... 36
5.1.2 Hyperglykemie ..... 40
5.2 Chronické komplikace diabetu ..... 43
5.2.1 Doprovodná diabetická onemocnění ..... 44
5.2.2 Důsledky doprovodných onemocnění..... 44
5.2.3 Onemocnění cév ..... 45
5.2.4 Onemocnění nervů ..... 46
5.2.5 Oční onemocnění ..... 48
5.2.6 Ledvinové komplikace diabetu ..... 49
5.2.7 Diabetická noha..... 50
5.2.8 Kožní komplikace diabetu ..... 52
5.2.9 Infekční komplikace diabetu ..... 54
5.2.10 Aceton ..... 54
5.2.10 Prevence..... 55
6 Možnosti léčby diabetu I. typu..... 56
6.1 Inzulinová pera..... 56
6.2 Inzulinové pumpy..... 56
6.2.1 Důvody k léčbě inzulinovou pumpou a kdy se inzulinovou pumpou neléčí..... 57
6.3 Jaké druhy inzulinu jsou dnes k dispozici ..... 58
6.3.1 Typy inzulínu ..... 59
6.3.2 Doba účinku inzulinových přípravků..... 60
6.2.3 Účinek není vždy stejný ..... 61
7 Jak reagovat na cukrovku..... 64
7.1 Reakce na cukrovku..... 64

7.1.1 Popírání ..... 64
7.1.2 Vztek..... 65
7.1.3 Deprese ..... 65
7.3 Jak reagovat?..... 66
8 Závěr..... 67
9 Literatura ..... 70

# 1 Úvod

V moderním světě ubývá aktivního pohybu. Dříve vykonávaná povolání a práce v zemědělství jsou čím dál více vykonávány vsedě. Snižuje se energetická náročnost těchto povolání a fyzická aktivita z lidského života v rozvinutých zemích ustupuje, a naopak stoupá duševní náročnost mnoha zaměstnání. Sedavý způsob života přestal být jevem, který ohrožuje jen úředníky, ale je typický pro moderní společnost. Tento sedavý způsob života nevede pouze k menší svalové výkonnosti a menší tělesné trénovanosti, ale vede k obezitě a zvětšení rizika srdečních a cévních onemocnění.

Diabetes mellitus je heterogenní metabolické onemocnění se společným charakteristickým rysem – hyperglykemií, jejímž důsledkem jsou pozdní komplikace. Diabetik I. typu je absolutně závislý na inzulínové léčbě. Charakteristické je výrazné kolísání glykemií a sklon ke ketonurii. Léčba vyžaduje nastavení správného inzulínového režimu, který odpovídá životosprávě pacienta. Správná pohybová aktivita je důležitá pro udržení dobré kardiovaskulární kondice, citlivosti periferních tkání na inzulín a celkového well-being. V této práci se podrobně věnuji akutním (hypoglykémie a hyperglykémie) a pozdním neboli chronickým komplikacím (diabetická noha, nefropatie, oční a kožní komplikace, neuropatie, apod.), proč a kdy vznikají, co jim předchází a jak těmto komplikacím předejít. Dále řeším otázku fyzické aktivity u diabetiků I. typu, co je a co není vhodné, jak postupovat při výběru fyzické aktivity a na co si dát při samotném sportování pozor. Sám jsem onemocněl diabetem ve 14 letech, byl jsem a stále jsem aktivním sportovcem, proto jsem si vybral toto téma, ke kterému mám velmi blízko.

## 2 Anatomie pankreatu

### 2.1 Slinivka břišní


[…]


association, 1997).

### 7.3 Jak reagovat?

V okamžiku, kdy jste se zbavili popírání, vzteku či deprese, jste na cestě k tomu, abyste cukrovku přijali za svou. Přijetí cukrovky je jedním ze způsobů, jak se s ní vypořádat.

Přijměte fakt, že léčba cukrovky je vaší záležitostí. Vy jste ten, kdo rozhoduje, co jíst, jak hodně cvičit a kdy si testovat výšku hladiny krevního cukru. Uvědomte si, o co tu jde. Jde tu o kontrolu.

Zjistěte si o cukrovce vše, co lze. Pomůže vám místní pobočka svazu diabetiků. Setkávejte se se stejně postiženými lidmi.

Podělte se o své znalosti s příbuznými a přáteli. Čím více toho budou vědět, tím lépe vám budou s to pomoci. Řekněte jim, jaký máte ze své cukrovky pocit.

Neztrácejte zájem o své koníčky, mimopracovní aktivity a sport. Dokážete všem i sobě samému, že jste tentýž člověk. Stále můžete zažít spoustu zábavy (American diabetes association, 1997).

## 8 Závěr

V této práci se zaměřuji na problematiku léčby diabetu I. Typu, význam fyzické aktivity při léčbě, nejčastější komplikace, se kterými se pacienti s diabetem pravidelně potýkají, a které je možné komplexní léčbou omezit na minimum. Dále rozebírám význam pohybových aktivit při léčbě diabetu.

Léčba diabetu I. typu není jednoduchá a je nutná důležitá pozornost a nutnost komplexně zhodnotit stav pacienta.

Fyzická aktivita Aerobní (déle trvající fyzická aktivita) využívá energetických zdrojů a kyslíku. Tento typ aktivity zlepšuje zdatnost kardiovaskulárního aparátu, ale nevede k významnému zvýšení podílu svalové hmoty. Jako příklad můžeme uvést běhání pro zdraví (jogging), jízda na kole, plavání na dlouhé tratě, ale i rychlá chůze.

Anaerobní (zátěžová, posilovací) fyzická aktivita využívá jako hlavního zdroje energie svalový a jaterní glykogen, který je zpracováván anaerobně za vzniku laktátu a s ním spojené metabolické acidózy. Je využíván u silových sportů s krátkým trváním. Klade si za cíl budování svalové hmoty, zvýšení svalové síly. Trénink vede rovněž ke zvýšení inzulínové senzitivity, ale podstatně méně ovlivňuje metabolismus glukózy a méně často vyvolává hypoglykémii. Kondiční kulturistika je vhodná i u starších diabetiků, protože napomáhá udržení objemu svalové hmoty.

Intenzita zátěže závisí na cílech diabetika. Pro snížení hmotnosti je vhodná dlouhotrvající fyzická aktivita nízké intenzity. Z hlediska aktivního sportu se spíše hodí krátkodobá aktivita vysoké intenzity, která umožňuje rychlé budování svaloviny a zvýšení svalové síly. Různá intenzita fyzické aktivity při stejném sportu bez úpravy inzulínové substituce a příjmu potravy je nejčastější příčinou hypoglykémie.

Pravidelná fyzická aktivita snižuje hladinu krevního cukru a zlepšuje citlivost buněk tělesných tkání na inzulín. Proto by pohyb

neměl být pouze doplňkem, ale základní součástí léčby každého nemocného cukrovkou kteréhokoli typu. Fyzická aktivita pomáhá nejen k snižování hladiny krevního cukru (glykémie), ale také snižuje nadměrnou hmotnost. Cvičením totiž dochází k zvětšování svalů a zároveň snižování tělesného tuku. Cvičení dále pomáhá snižovat či úplně odbourat inzulinové rezistence buněk některých orgánů, ke které došlo v důsledku obezity či nadměrné hmotnosti. Fyzická aktivita také přináší sebevědomí, upevňuje pocit radosti ze života a pomáhá překonávat většinu životních překážek.

Při výběru sportů je třeba dbát na adekvátní provádění dané aktivity. Fyzická aktivita je přijímána jako součást terapie a měla by být zařazována pravidelně do denního režimu každého diabetika. Je však třeba dávat velký pozor na to, že reakce jednotlivých diabetiků nejsou zcela jednotné. Určuje je celá řada faktorů jako věk, zdravotní dispozice a komplikace, druh a velikost dávky inzulínu, doba a místo aplikace, typ svalové činnosti, tréninková metoda, intenzita zátěže, poměr mezi zátěží a zotavením, stav trénovanosti a nebo motivace k dané činnosti.

Kvalitní život s diabetem I. typu předpokládá častý selfmonitoring glykémie, a hlavně porozumění účinku inzulínu, znalost obsahu sacharidů v dietě a rychlost jejich vstřebávání (glykemický index potravin). Léčba inzulínem umožňuje velkou volnost ve stravovacích zvyklostech u edukovaných diabetiků. Proto je edukace osob s diabetem I. typu velmi důležitá. Je zaměřená především na zásady zdravé výživy, znalost obsahu sacharidů v jednotlivých potravinách, na výběr potravin s nízkým glykemickým indexem a vysokým obsahem vlákniny. Diabetes I. typu vzniká náhle u člověka s určitým životním stylem, který si daný jedinec nepřeje měnit. Pochopení vztahů mezi příjmem potravy a aplikací inzulínu a provádění pravidelného selfmonitoringu glykémie klade velké nároky na psychiku a inteligenci pacienta. Různé druhy fyzické aktivity vyvolají různé metabolické pochody, na které je třeba reagovat. Pravidelná fyzická aktivita mírné až střední intenzity

zasahuje pozitivním způsobem do řady metabolických procesů každého jedince, snižuje objem tuku v těle, zvyšuje objem svaloviny a působí preventivně na vznik řady civilizačních chorob. Výběr fyzické aktivity by měl především odpovídat samotnému diabetikovi.
