Hodnocení vedoucího bakalářské práce Michala Prouzy „Diabetes mellitus 1. typu a pohybové aktivity“.

Stále stoupající počet osob – diabetiků vyžaduje dlouhodobé systematické řešení. I když etiologie této choroby není zcela jasná, shoduje se většina odborné veřejnosti na tom, že základní příčinou je nevhodný životní styl, hlavně pak nedostatek stimulů, které výše uvedený předpoklad mohou změnit současný sedavý životní styl na aktivní. Nedostatek pohybu současné populace se tak stává jedním z určujících parametrů kvality života. Současně determinuje řadu problémů zdravotních i pracovních. Z výše uvedeného je práce aktuální a potřebná.

Předností kandidáta je její aktivita a zájem o zpracovávanou problematiku spolu se snahou uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidátka velmi dobře zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a velmi dobře hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího práce byly vždy pohotové a vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Michala Prouzy hodnotím známkou v e l m i d o b ř e.

V Praze 5.9.2014

prof.ing.V.Bunc, CSc